Ms. A. 1. 1.
180. 11. 11.
PHYCEAE CAPENSES,

QUARUM

PARTICULAM PRIMAM,

VENIA AMPLISS. PHILOS. FACULT. UPSALIENS.,

PRAESIDE

J. E. ARESCHOUG

PHII. DRE, OECON. PRACT. ADJUNCTO

PRO GRADU PHILOSOPHICO

P. P.

JOHANNES CONRADUS CARLBERG

GOTHOBURGENSIS.

IN AUDITORIO GUSTAVIANO DIE VII MAJ MDCCCL.

H. A. M. S.

UPSALIAE

EXCUDEBAT REG. ACAD. TYPOGRAPHUS.

MDCCCL

A681pc

Promontorium illud Africæ australe, quod Caput bonae spei vocari solēt, mira plantarum multitudine non minus quam varietate gaudere, qui in re herbaria versantur, jam cognitum est omnibus atque expertum. Hoc idem in caussa est, cur nulla extra Europam sita sit regio, cujus plantæ diligenter, quam illæ capenses, a botanicis conquisitæ fuerint atque descriptæ. Nam eos omnes, — *Thunberg*, *Sparrman* ceterosque — qui saeculo proxime praeterlapso Floram capensem perscrutali sunt, ut omittamus, viri celeberrimi iisque oculatissimi, ex quibus *Ecklon*, *Zeyher* et *Drège* hic memorare juvat, intra nostram quoque memoriam inde in Europam reportarunt plantarum copiam merito mirandam. Quamvis sit itaque haec terra minime indigna, quae bene a botanicis perquisita habeatur, tamen cum propter plantarum multitudinem tum difficultatem ipsius rei, nemo post *Thunbergium integrum* illius Floram ausus est edere. Quae nostris temporibus novae inventæ sunt plantæ, eas in aliis operibus alii descripserunt auctores, quo factum est, ut quae ad eandem pertinent speciem ab aliis viris aliter saepe nominatae sint atque expositæ. Nemo adhuc ad plantas *Thunbergii* temere descriptas cognoscendas ejus est usus herbario, ita ut multæ, quas descripsit, plantarum species a posteris nunquam intellectæ fuerint. Inde confusio specierum major, quam cui unius hominis labor mederi possit.

Quae cum ita sint et Herbario Thunbergiano utendi nobis concessa fuerit occasio, collectionibus plantarum capensium non exiguis acceptis, ut poterimus, in his plantis dubia in dissertationibus academicis pro viribus solvere nobis proposuimus. Ab Phyceis igitur exorsi species bene cognitas enumerare, criticas, quando potuerimus, illustrare novaque describere conabimur. Priusquam vero ad earum enumerationem accedimus, Nercidis capensis historiam breviter attingere a re non alienum putavimus.

Ante *Thunbergium* plures quidem Africam australem visitarunt botanici, indeque reportarunt Phanerogamas non minus quam Phyceas, harum tamen numerum valde exiguum. Omnium vero primus Phyceas capenses, 29 sibi notas sed longe plurimas falsis nominibus insignitas, in Flora sua capensi composuit *Thunberg*¹⁾. Majorem numerum reportarunt *Ecklon* et *Zeyher*, qui in sinu Algoa suas collegerunt species, quarum descriptiones debemus *Rudolphi*²⁾ et *Cel. v. Suhr*³⁾. *Drège*, in plantis colligendis nemini cedens plurimisque longe antecellens, in multis orae capensis locis, ut ad ostium Olifantrivier, in sinu Tabulari itemque ad littora Natalensia multas collegit Phyceas, numero 90 superantes. Haec a *Cel. von Suhr*⁴⁾ descriptae denique ab ipso *Drège*⁵⁾ enumeratae sunt. — Dr:r *Krauss*, qui ex his peregrinatoribus ul-

1) *C. P. Thunberg Flora Capensis*, ed. *Schultes*. Stuttgartiae 1825.

2) *Linnaea* 1831, p. 171.

3) *Regensburgs Bot. Zeit.* 1834, 2:ter Band.

4) *Regensburgs Bot. Zeitung* 1836 et 1840.

5) *Zwey pflanzengeographische Documente* (*Aus. Reg. Bot. Zeitung* 1843).

timus hanc investigavit terram, ad ostium Knysnae et in sinu Natalensi Phyceas perquirens, reportavit harum plantarum species 79, quarum novas descripsit *Hering*⁶); omnes, quas legit ille peregrinator, plantas in speciali de his opere denique ipse exposuit⁷) — Ceterum ad Cap. bonaे spei variis Phyceas invenerunt varii, quorum nomina, cum omnes h. l. enumerare nimis foret longum, in sequentibus paginis memorabimus.

Ipsi, quibus hoc promontorium adire nunquam contigit, accepimus ex oris ejus prope omnibus Phycearum collectiones non exiguae; sic fere omnium, quae in sinu Tabulari crescunt, specierum specimenia ad nos reportata sunt numerosissima, ex quibus non paucas Phycologis antea ignotas extricare licuit. Paucorem quidem cum specierum tum specimenum numerum e sinu Algoa orae mediae australis, nobis comparare potuimus, licet ea, quae ex eo loco possidemus, minime sint spernanda. Sinus Natalensis, vegetatione marina ab illa sinus Tabularis valde diversus, pauciores etiam nobis largitus est species quam rarissimas pluresque a botanicis antea ignotas. Hoc modo cum per amicos Africam australem visitantes, vegetationem ejus marinam nobis familiarem reddere licuerit, omnesque fere Phycologi, qui speciali harum plantarum studio versantur, tradiderint nobis Phycearum capensium specimenia cum ab *Ecklon* et *Zeyher*, tum a *Drege* aliisque l. ab ipsis collecta, ad vegetationem hujus promontorii marinam describendam nobis ipsi parati videamur.

1) *Annales and Magaz. of Nat. Hist.* 1842.

2) *Beiträge zur Flora des Cap- und Natallandes.* — Regensburg 1846.

Territorium Florae capensis certis limitibus hoc in opusculo circumscribere velle certe ineptum foret atque irrigum. Hoc alio loco, si Deo placuerit, tentabimus. Phyceas autem omnes his in paginis afferendas infra ostium fluvii *Garip* orae occidentalis et infra *Omgeni* orae orientalis meridiem versus lectas fuisse par est dicere, ut inde apparent quodammodo limites hujus Florulae marinae.

—
—
—
—

SUBCL. I. ULVACEAE. *Phyc. Sc. mar.* p. 159.

Ord. I. SIPHONEAE.

Fam. I. VAUCHERIAE.

I. BRYOPSIS Lamour.

1. BRYOPSIS CAESPITOSA v. *Suhr.* — Kütz. Spec. Alg.
p. 490.

Ad oram Caffrariae secundum specimina a Cel. v. *Suhr.*
communicata.

2. BRYOPSIS AFRICANA *Aresch.* —. *Bryopsis Balbisiana*
Drège Docum. p. 443.?

In sinu Bay Falso dicto, rarer; etiam prope sinum
Saldanha, si nempe synonymon Drègei huc vere pertineat.

Anceps sane et lubrica res est, novas hujus generis spe-
cies ex speciminibus exsiccatis determinare. Cum vero no-
stram speciem neque ad *Bryopsis caespitosam*, a qua dif-
fert cum colore laetiore tum filis multo crassioribus; neque
ad *B. Balbisiana*, cui de cetero valde est affinis, tute re-
ferre ausi simus, novam describere coacti fuimus. Caespis
densus, coloris intense viridis, unciam diametro aequans vel
ultra. Fila quam in *B. Balbisiana* vix tenuiora, maxime in-
tricata, ramosa, superne nunc simplicissima, nunc apice ra-
mulis 5—6 brevissimis subclavatis ornata, qua nota ab affi-
nibus differt.

3. BRYOPSIS SETACEA *Hering.* — Kraus Beiträg. p. 210.

In sinu Natalensi ad Natalpoint, rupibus adnata: *Kraus,*
l. c.

Sequenti quamquam valde affinis, tamen differe videtur secundum descriptionem, quam hic repetimus: "Fila tenacia nitida, bi-tripollicaria, simplicia, raro subramosa, caespitosa; penicillus terminalis, vix dimidiata lineam longus, pinnatus. Color intense viridis. Chartae arcte adhaeret. *Br. penicillatae* et *Balbisianna* Ag. proxima. Vide Ann. et Mag. of Nat. Hist. 1842, p. 91".

Fam. II. SPONGODIEAE *Decaisne.*

II. CODIUM *Ag.*

1. CODIUM TOMENTOSUM (*Huds.*) Rudolph. in Linnaea 1831
p. 179. v. *Suhr. Alg. Eckl.* p. 15. — Drège Docum.
p. 107 et 111. — Krauss. Beiträg. p. 209.

Per omnem Capitis bonae spei oram, ab ostio fluvii Olfantrivier (Drège) usque in sinum Natalensem, ubique non infrequenter.

Fam. III. HALIMEDAE *Decaisne.*

III. HALIMEDA *Lamour.*

1. HALIMEDA CUNEATA *Hering* in Krauss. Beiträge p. 210.
A sinu Algoa ad totam oram capensem usque in sinum Natalensem, ubi legit Krauss.

Ab Halimeda Tuna, cui quam alii affinior, differt, quantum experti simus, articulis cuneatis l. subovatis indeque verticaliter, nec ut in *Halimeda Tuna* horizontaliter elongatis. De cetero quo superiores eo etiam minores plerumque sunt articuli.

Fam. IV. CAULERPEAE *Decaisne.*

IV. CAULERPA *Lamour.*

1. CAULERPA FILIFORMIS (v. *Suhr.*). — Amphibolis filiformis v. *Suhr. Alg. Eckl.* p. 15. tab. II. f. 13 et 4. — Drège Docum. p. 154. — Krauss. Beiträg. p. 207.
Per omnes Capitis bonae spei, oras, a sinu Tabulari, quo parce crescit, usque in sinum Natalensem l. saltum usque.

ad ostium fluvii Otendo. — In sinu Algoa, ubi in vadosis fundum, veluti apud nos *Zostera*, velamine viridi obvestit, frequentissima.

2. CAULERPA CHEMNITZA Lamour.

In sinu Natalensi, sed, ut videtur, rara Phycea. Nostra specimina tam manca atque imperfecta, ut ne speciem quidem quadam sine incertitudine determinaverimus.

Ord. II. SYNTAMIDEAE.

Fam. V. CONFERVEAE.

V. TIRESIAS J. Ag.

**1. TIRESIAS RIPARIA (Dillw.) — *Conferva riparia* Dillw.
Krauss. Beiträge p. 210**

Ad ostium Knysnae, Februario, secundum Krauss. l. c. Specimina capensis a nobis non visa, ut an planta capensis sit vere europaea species, dicere non licet. — Ceterum *Conferva riparia* Dillw. et *Conferva implexa* Dillw., quamquam ab Harvey atque Kützing diversis generibus adnumeratae, sunt omnino eadem plantae species. Cfr. *Enum. Phycar. Scand.* p. 208.

**2 TIRESIAS NATALENSIS (Hering) — *Conferva natalensis*
Krauss l. c. p. 210.**

Ad littora Portus Natalensis: Krauss l. c. Specimen nobis communicavit Cél. von Martens.

Caespis elongatus, implexus, formae indeterminatae colorisque glaucescenti-viridis, fere nitentis. Fila intorta, simplicia, exsiccatione corrugata atque collapsa et, ut videtur, longissima, crassitie plerumque 0,06^{m.} m. l. 0,10^{m.} m. nonunquam subaequantia. Cellulae membrana tenui constructae, modo cylindraceae, modo subellipticae, longitndine diametrum raro aequantes, plerumque eodem sesqui-, interdum 2plo, immo 4plo longiores. — Materies chlorophyllina vivide virens, sed exsiccatione in nostris speciminibus insigniter laesa.

Confervae tortuosae Dillw., quae a nobis in Enum. Phycarum Scand. p. 207 proposita est, neque *Confervae implexae*, ut assert Gel. auctor l. c., ita propinqua, ut ultramque specificè distinguere forsitan sit licitum. An igitur *Conf. riparia* Krauss. supra allata ad *Confervam tortuosam* nostram l. c. descriptam sit referenda, dicere non audemus.

VI. LYCHAETE J. Ag.

1. LYCHAETE LINUM Roth. — *Conferva rigida* Ag. Krauss.

l. c. p. 210.

In sinu Natalensi: Krauss. l. c.

Specimina capensis *Confervae rigidae* non vidimus; cum vero species Agardhiana, hoc nomine signata, sit omnino *Conferva Linum* Auctorum, hoc nomine uti voluimus. — *Conferva Linum* Krauss. l. c. est aquae dulcis incola, indeque a nobis omissa ceterumque vix vera marina species.

2. LYCHAETE ROBUSTA Aresch. — *Conf. clavata* Harvey — (nec Ag.) — *Chaetomorpha clavata* Kütz. Spec. p. 380.

Ad oram Capitis bonaë spei meridionalem, a sinu Tabulari, ubi frequentissima, et Bay Falso usque in sinum Algoa, rupibus adnata; minime vero e sinu Natalensi nobis accepta, nec ibidem, quantum sciamus, ab ullo inventa.

Callus radicalis, ex quo saepe 75 et forsitan interdum plura fila egrediuntur, sat magnus, discoides. Fila simplissima, longissima, plerumque 10—12 uncias longa, impo-2-pedalia et forsitan ultra, omnium specierum Confervacearum, quae nobis sunt notae, crassissima, basi $\frac{1}{3}$ lineam apiceque semilineam fere aequantia, sursum itaque incrassata, colore intense viridia, apice tantum, ex hujus cellulis emissis schizogonidiis, hyalina plerumque et dissoluta. Cellula in filis infra basi attenuata, elongata; inferiores subcylindraceae, superiores subventricosae, diametrum nunc longitudine fere aequantes, nunc eodem sesqui- l. 2plo longiores.

PHYCEAE CAPENSES,

QUARUM

PARTICULAM SECUNDAM,

VENIA AMPLISS. PHILOS. FACULT. UPSALIENS.,

PRAESIDE

JOH. ERH. ARESCHOUUG

PHIL. DIRE, OECON. PRACT. ADJUNCTO,

PRO GRADU PHILOSOPHICO

P. P.

CAROLUS ALBERTUS HOLMGREN

OSTROGOOTHUS. STIP. WRKD.

IN AUDITORIO GUSTAVIANO DIE X MAJ MDCCCL.

H. A. M. S.

UPSALIAE

EXCUDERAT REG. ACAD. TYPOGRAPHUS.

MDCCCL.

THESER AF RESPONDENTEN.

1.

Plinii ord: "Naturæ rerum vis atque majestas in omnibus momentis fide caret, si quis modo partes ejus ac non totam complectatur animo", uttala en åsigt, hvare sanning hvarje naturforskare måste erkänna.

2.

Den method, han har att följa vid sina forskningar, innehålls i Bace's satts: "Duæ viæ sunt atque esse possunt ad inquirendam et inveniendam veritatem. Altera a sensu et particularibus *ad volunt* ad axiomata maxime generalia, atque ex iis principiis eorumque immota veritate judicat et invenit axiomata media; atque haec via in usu est. Altera a sensu et particularibus *excitat* axiomata, ascendendo continenter et gradatim, ut ultimo loco perveniantur ad maxime generalia; quæ via *vera* est".

3.

För att enligt denna method ("via vera") få en fast Botanisk byggnad måste man i hvarje gren af Botaniken studera utvecklingshistorien.

4.

På svårigheten att följa de lågre Algernas utvecklingshistoria beror till stor del den osäkerhet, som är rådande i kännedomen om desamma.

Quinquam nomine *Confervae clavatae* Ag. ab ipso *Harvey* signatam accepimus hanc speciem, plantam tamen *Agardhii* inventam in India occidentali, quae paucas cum Capite bonae spei communes gignit Phycearum species, longe aliam esse fas credere videtur. — Neque *Conf. clavata* Ag. a Cel. J. *Agardh* inter *Lychaetes* species l. c. enumeratur, unde opinari licet, eam dubiam esse speciem neque insignem illam capensem plantam, a nobis nunc novo nomine propositam.

3. LYCHAETE VIRGATA (Ag.)

In sinu Tabulari, secundum specimina a Cel. *Binder* benevole communicata.

Quoniam haec a Cel. J. *Agardh* (Vet. Akad. Handling. 1846 p. 12) a sequente distincta habetur species, utramque eandem plantam nomine *Confervae virgatae* Ag. proponere non audemus. Sed inter utramque nullam plane a nobis observatam esse differentiam essentialem, dicere par est.

4. LYCHAETE FLAGELLIFORMIS (v. Suhr.) — *Conferva flagelliformis* v. *Suhr* in Flora 1840, 1:ster Band p. 294 — Drège Docum. p. 107 et 111.

Ad oram Capitis bonae spei tum occidentalem, tum meridionalem, ab ostio fluvii Olisantrivier usque ad sinum Algoa. In sinu Tabulari omnium fere frequentissima, in sinu vero Algoa rarioe indeque orientem versus, ut videtur, prorsus desinens.

Planta usque 6—8-pollicaris, coloris, quam sequens, intensius viridis. Fila setacea, ramosissima. Filum primarium undique emittens ramos, quo superiores eo etiam longiores, saepe fasciculatum congestos, simplices l. iterum ramosos. Rami ramulique patentes, praesertim superiores valde elongati, apicem versus sensim incrassati ibidemque fere semper hyalini et dissoluti. Cellulae diametro plerumque 2plo l. 4plo longiores, inferiores exsiccatione parum mutabiles, su-

periores vero corrugati. — Cfr. Kütz. Spec. Algar. p. 389 (*Cladophora flagelliformis*) et Aresch. Phyceas Extraeuropeas exsiccat. n. 50. — Sequenti sine dubio affinis est species, ut utriusque formae juveniles l. parum evolutae ab incauto facile confundi possint; at maxime evoluta hujus speciei specimina dignoscuntur facillime non solum colore intensiori verum etiam ramis elongatis apicem versus incrassatis atque cellulis supremis exsiccatione corrugatis, ut de vera utriusque differentia specifica nulla omnino esse possit dubitatio.

5. LYCHAETE ECKLONII (Rud.) Linnaea 1831 p. 180. — *Conferva rupestris* Thunb. Flor. Cap. ed. Schult. p. 754. — *Conferva Ecklonii* Rud. Subr. Alg. Eckl. p. 19. — Drège Docum. p. 141.

In situ Tabulari nec non sinibus confinibus frequenter. Dissert a priori colore laetius viridi, habitu longe alio, *Confervae rupestris* non absimili, statura multo majori, caespite denso, longitudine usque bipedali satisque robusto, ramis ramulisque brevibus subadpressis apicem versus attenuatis cellulisque exsiccatione parum mutatis. Haec omnia in formis maxime evolutis; in junioribus, 2—3 pollices longis, e callo radicali numerosissima egrediuntur fila, nunc omnino simplificia, nunc ramo uno, altero l. pluribus elongatis instructa. Hac, quas ad priorem speciem facile referre vult incautus quispiam, differunt ab omni *Confervae flagelliformis* forma filis attenuatis, cellulis subcylindraceis coloreque laetius viridi. — Apices ramorum et ramulorum, ut in omnibus hujus generis speciebus, denique dissolvi, vix est, quod moneam. Sed ante hanc apicum dissolutionem sunt fila sursum semper attenuata, et nunquam, ut in priori specie, cui tamen est, quam vulgo creditur, longe affinior, ibidem incrassata. Inter *Lychaeten flagelliformem* et *Lychaeten hospitalam*, neque prope *Conf. rupestrum* ejusque congeneres, ubi eam posuit Kützing, collocanda esse nobis videtur.

6. LYCHAETE HOSPITA (Mert.) — *Conf. hospita* Mert.
Dreg. Docum. p. 107 et 111. — Krauss. Beiträge
p. 210.

Ad oram Capitis bonae spei tum occidentalem tum meridionalem, ab ostio Olifantrivier et sinu Tabulari, ubi frequentissima, usque ad ostium Knysnae et sinum Algoa, vix vero longius orientem versus progrediens, ut ad Portum sive sinum Natalensem omnino desiderari videatur.

Elegantissima beneque nota. Specimina, quae vidimus, maxima longitudine sesquipedalia, nonnunquam fere bipedalia. Formae juniores, cellulis brevioribus filisque superne attenuatis insignes, ne alia habeantur species, cavendum est.

VII. CONFERTA J. Ag.

1. CONFERTA AFRA Kütz Spec. p. 411. (*Cladophora*).

Ad ostium fluvii Knysnae legit Krauss. — Specimen sine nomine misit Cel. von Martens.

Species nobis dubia, quam, specimine unico et manco solummodo viso, fusius describere non possumus. Cfr. Kützing l. c.

2. CONFERTA CATENIFERA Kütz Spec. p. 390. (*Cladophora*).

Ad oras Capitis bonae spei, secundum specimen ab Harveyo nomine *Confervae pellucidae* communicatum, sed locus specialis — qui est sine dubitatione sinus Tabularis — nobis incertus.

Peculiaris certe species, inter *Lychaeten hospitam* et *Confervam pellucidam* fere intermedia. Ab illa, cuius forma junior apicibus integris a nobis antea habita fuit, differt ramulis oppositis, ab hac statuра multo majori, 7—9 pollicari, filis primariis a basi usque ramosis. Rami ramulique quam in *Conferva pellucida* minus attenuati, sed cellularum longitudo in utraque planta fere eadem. Cui ex illis speciebus sit affinior, dictu est difficillimum.

3. CONFERTA PROLIFERA Roth.

In sinu Natalensi, non infrequenter; Krauss aliique.

Forma capensis ab europaea specifice quidem non diversa, sed paulisper tamen recedens. Callus radicalis sat magnus, ex quo exsurgunt numerosissimi "caules" (fila primaria) unciales, longe supra basin et usque in primos ramos unica tantum cellula maxime elongata et, quam in europaea planta, saltim exsiccata annulatim constricta, superne ramosi; rami in fasciculum subcapituliforme congesti. Cum haec species secus totam oram Africæ occidentalem distributa videatur, forma natalensis specifice segregari vix debet.

Species nobis dubiae:

4. CONFERTA GLOMERATA L. β marina. — Krauss. Beiträge p. 210.

In sinu Natalensi: Krauss. I. c.

Non vidimus. Vix ad littora Africæ meridionalia crevit vera *Conferta glomerata* L., cujns formæ marinæ quæ nominantur, sunt saepissime *Confervæ sericeæ* formæ variae. Quæ sit igitur planta Krausii, ut nos edoceant qui specimen ab inventore habeant, valde optamus.

5. CONFERTA ACULEATA von Suhr. Alg. Eckl. p. 19.

In sinu Algoa, sec. v. Suhr I. c.

Brevis ejus ab auctore data descriptio haec est: "6—12 Linien hoch, die Basis ist eine ausgebreitete dicke Haut mit einigen klauenartigen Fibern, der Stam $\frac{1}{2}$ bis $\frac{1}{4}$ Linie hoch, theilet sich quirlartig auf einer Stelle in 6—7 und mehrere gleich hohe Aeste, welche in unregelmässigen Abständen entweder die kleineren Aeste aussenden oder sich auch wiederum 2—3 mal theilen".